Hüdâyî'nin kendi seyr ü sülûk tecrübesini aktardığı *Vâkıât*, Celvetîliği diğer tarîkatlardan ayıran unsurlara dâir önemli bilgiler içerir ve daha sonraki Celvetî sûfîlerinin eserlerine de kaynaklık eder. Bu eserinde Hüdâyî, mürşidi Üftâde'nin (ö. 988/1580) yanında geçirdiği üç yıl süresince aralarında geçen sohbetleri aktarmış, rüyâ ve vâkıaların ta'bîri, tevhid zikri ve tevhid mertebeleri, Celvetiyye tarîkinin sırları ve Halvetîlik'ten farkı gibi pek çok konuyu anlatmıştır. Hüdâyî'nin eseri boyunca kullandığı, “Hz.

Hüdâyî, âlim ve ârif şahsiyeti yanında irşâda memûriyeti, mânevî nüfûzu ve bıraktığı tesir sebebiyle kalabalık bir derviş zümresine hitap etmiştir. Seyahatleri ve yetiştirdiği halîfeleri vasıtasıyla Celvetiyye tarikatı İstanbul merkez olmak üzere Anadolu ve Balkanlar'da yayılmıştır. Evliyâ Çelebi (ö. 1095/1684?) yüz yetmiş bin mürîde inâbe verdiğini söyler-

2 Bk. Abdürrezzâk Tek, “Aziz Mahmud Hüdâyî'nin Seyrü Sülûk Anlayışı”, *Üsküdar Sempozyumu III: Aziz Mahmud Hüdâyî Uluslararası Sempozyum Bildirileri*, I, 180-81.

3 Mustafa Salim Güven, *Aziz Mahmud Hüdâyî'nin Mektupları*, (Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi), MÜSBE, İstanbul 1992, I, 199-202, II, 81, 146, 148-150.

4 Güven, *age*, I, 56, II, 81.

5 Güven, *age*, II, 159-60.

ken, onun zamanın kutbu olduğundan şüphe etmeyen tarihçi Peçevi (ö. 1059/1649?) de her diyârda halifeleri olduğunu kaydeder. Nitekim altmış sekiz halifesinin ismi, Üsküdar Hüdâyî Âsitânesi postnişinlerinden Mehmed Gülşen Efendi'nin (ö. 1341/1923) H. Vassaf'a (ö. 1929) gönderdiği listede yazılıdır.<sup>6</sup> İstanbul dışında derviş ve halifelerinin mevcûdiyeti sebebiyle Hüdâyî, yukarıda zikrettiğimiz eserlerine ilâveten küçük risâle ve mektuplar da yazmıştır. Ali İznikî Efendi, Belgrâdî Münîrî Efendi ve Ali Belgrâdî'ye gönderdiği mektuplar ile *Ecvibe-i Mutasavvîfâne* bu türdendir.

Şeyh Edebâlî'nin torunlarından, âlim bir kimse olan İznikli Ali b. Hüsrev'in<sup>7</sup> (ö. 1018/1609) yazdığı mektuba, Hüdâyî de mektupla karşılık vermiştir. Nevîzâde Atâî (ö. 1045/1635) bu mektupların halk arasında çok meşhur olduğunu söylemektedir. Arapça yazılmış karşılıklı mektuplar hakkındaki bilgiler, tarafların birbirlerine hitapta kullandıkları tevâzu ifadelerini beyândan öteye gitmemektedir.<sup>8</sup> Ali Efendi mektubuna "min erzeli'l-halîka ilâ ekmeli erbâbi'l-hakîka" (yaratılmışın en düşük mertebesinde olandan hakîkat ehlinin en kâmiline) sözleriyle başlamıştır.

Dolayısıyla bu ikisinin aynı kişi olduğu hakkında kesin bir hükme varmak mümkün değildir. Hüdâyî'nin bu zâta mektup yazdığını kanaatimizce ilk söyleyen M. Gülşen Efendi'dir. (Gülşen Efendi, *Külliyât-ı Hazret-i Hüdâyî*, s. 7.) Sahaf Nûri 1287/1870'de hazırladığı *Külliyât-ı Hüdâyî*'nin 123-124. sayfaları arasında bu mektubu neşretmiş, Cengiz Gündoğdu da husûsî bir kütüphanede bulunan nüshayı esas alarak günümüz harflerine aktarmıştır. Ancak bu mektup Münîrî Efendi'ye gönderilmiş mektubun tamamen aynıdır. Ay-

## II.

Üslupla ilgili ikinci bir ihtimal, Hüdâyî'nin bir metni önce müsvedde olarak yazıp daha sonra tashih ettiği veya ettirdiği bilinmektedir.<sup>14</sup> Bu risâlenin ise tas-

rica günümüz araştırmacıları yazma nüshasının H. Selimağa Kütüphanesi Hüdâyî koleksiyonu 269/4'te kayıtlı olduğunu tespit etmekle birlikte (Sahaf Nûri, *Külliyât-ı Hüdâyî*, İstanbul: Muhib matbaası, 1287/1870, s. 123-24; Yılmaz, *Aziz Mahmud Hüdâyî*, s. 123; Güven, *Aziz Mahmud Hüdâyî'nin Mektupları*, 30; Cengiz Gündoğdu, "Aziz Mahmud Hüdâyî'nin Belgradlı Ali Efendi'ye Gönderdiği Mektup", *Tasavvuf: İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi*, 2000, sayı: 3, s. 82) bu mecmuada Ali Belgrâdi adına yazılmış bir mektup mevcut değildir.

Süleymaniye Kütüphanesi Yazma Bağışlar koleksiyonu 1461/2, vr. 10<sup>a</sup>-13<sup>b</sup>. Katalog kaydı, *Risâle-i es'ile ve ecvibe*'dir. (A)

3. Beyazıt Devlet Kütüphanesi Veliyyüddin Efendi koleksiyonu 1793/10, vr. 212<sup>b</sup>-217<sup>b</sup>. Hüdâyî Âsitânesi ondördüncü postnişini Yâkub Afvî'nin (ö. 1149/1736) emânetleri arasında yer alan bir mecmûada bulunan risâlenin katalog kaydı, *Ecvibe-i Mutasavvifâne*'dir. (B)

4. Kastamonu İl Halk Kütüphanesi 453/4. 32<sup>b</sup>-33<sup>b</sup>. Katalog kaydı, *Es'ile ve Ecvibe*'dir. (C)

5. Manisa İl Halk Kütüphanesi Manisa Akhisar Zeynelzâde Koleksiyonu 1491/5, vr.

Çünkü kalb, sadrın sol tarafındadır.<sup>87</sup> Hüdâyî'ye göre bu usûlün Kur'ânî menşei Ashâb-ı Kehf hakkındaki “Biz onları sağa ve sola döndürürüz” (Kehf 18/18) âyetine dayanmaktadır.<sup>88</sup> Celvetiyye içinde Hakkiyye yolunu tesîs eden İsmâil Hakkı Bursevî'nin (ö. 1137/1725) bu konudaki yorumu ise, Hz. Peygamber'in mîracdaki tavrı ile ilgilidir. Mîrac gecesinde Hz. Peygamber, âlem-i nûra bırakıldığında tecellinin latif rüzgarının etkisiyle sağa sola salınmıştır.<sup>89</sup>

Hemen hemen bütün tarikatlarda uygulanan bu usûlün<sup>90</sup> detaylarını ve zikredene rûhânî tesirini Hüdâyî, *Câmiu'l-fezâil ve kâmiu'r-rezâil*'de açıklar.

81; a.mlf., *Kitâbü'n-netice*, haz. Ali Namlı-İmdat Yavaş, İstanbul: İnsan Yay., 1997, I, 307.

101 Aziz Mahmud Hüdâyî, *Tercüme-i Vâkıat*, vr. 107<sup>b</sup>-108<sup>a</sup>; a.mlf., *Mevlûd-i şerif ve Mi'râciyye*, H. Selimağa Ktp., Hüdâyî Efendi, 262/2, müst. Yahyâ b. Yâkub, 1115 (1703), vr. 15<sup>a</sup>.

102 Bahadroğlu, *Üftâde Tasavvufî Görüşleri*, s. 113.

103 Yılmaz, *Aziz Mahmud Hüdâyî*, s. 49.

104 Hüdâyî, *Münîrî Efendi'ye Mektub*, vr. 18<sup>a-b</sup>.

700/1301) kaldığını söylemektedir. Celvetilikte sülûkun tevhid ile olması, esmâ zikrine aykırı bir husus olarak görülmemiştir. Bu sebeple celvetî dervişi halvet vaktinde kendisine işâret edilen ilâhî isimlerden birini vird edinebilirdi.

Peygamber'in mazharı olduğu *Kayyûm* ismi ile “ubûdiyyet”in zuhûr edip bu isimle Celvetiyye tarikatının tamam olduğunu söylemektedir. *Kahhâr* isminin hâssası lafza-i celâlde bulunduğu için kâmillerin çoğu bu isimle zikretmemişlerdir. Celvetiyye'nin Selâmiyye kolu piri Selâmî Ali Efendi'nin (ö. 1103/1692) içtihadı ise, gayreti az olan dervişe *Kayyûm*'dan sonra *Vedûd* isminin verilmesi yönünde olmuştur. *Kayyûm* ismi ile sülûkunu tamamlamış derviş bu isimden başka, *yâ Mecîd, yâ Alîm, yâ Fettâh, yâ Kâbız, yâ Bâsît, yâ Rabb, yâ Samed, yâ Müheymin, yâ Kâdir, yâ Kavî, yâ Azîz, yâ Mürîd, yâ Rahmân, yâ Zâhir, yâ Bâtın,*

*yâ Selâm, yâ Mü'min* isimlerini de ikişer ikişer zikredebilir. Ancak Afvî'ye göre, Celvetilikte esmânın tamamlanmış olmasına itibâr edilmeyip sâlikin ahlâkının güzelliğine ve tevhidin semerelerine bakılır. Hüdâyî Âsitanesi yirmi birinci postnişîni Mehmed Şehâbeddîn Efendi, (ö. 1235/1819) rûh mertebesine yükselmiş mürîde, belirli bir sayı ile bütün isimlerin verilmesini câiz görmüş, Celvetiyyede esmâ ile sülûkun olduğunu beyân ederek Bursevî'nin zikrettiği fenâ ve bekâ isimlerini zikretmiştir. Bu isimler geceleri ve başına “yâ” nidâ harfi getirilerek zikredilmelidir. Bk.

Bu ise kula münâsib değildir.<sup>132</sup> Dikkat çekici olan şu ki, Afvî'nin *Hediyetü's-sâlikîn* isimli eserinin 1331'de yapılan matbû neşrinde halvetîlerle ilgili bu ifadeler yer almamaktadır.<sup>133</sup>

Hüdâyî'nin tevhid zikri ve esmâ zikrinden hareketle, iki tarîkatın farkına işâret eden cümleleri, Halvetî sûfilerinden Niyâzî Mısırî'nin (ö. 1105/1694) dikkatini çekmiş ve onun maksadının doğru anlaşılması için bir îzah getirmiştir. Mısırî'ye göre, Halvetî, Celvetî, Kâdirî vb. nispetler henüz yolda olanlar için geçerlidir; seyr ü sülûkleri ile beşeriyet kayıtlarından kurtulanlar nebî, velî veya ârifibillâh olarak tanınır.

Hatta Hüdâyî *Keşfü'l-kınâ' an-vechi's-semâ'* risâlesinde onun inkâr edilemezliğine dâir delliller ortaya koymuş; yaşadığı dönemde *Hüccetü's-semâ'* risâlesini yazarak, tekke mensuplarını eleştiren Kadızâdelilerle açıktan mücâdele eden İsmâil Rusûhî Ankaravî'yi (ö. 1041/1631) takdir etmiştir.<sup>164</sup> Semâ, devrân ve raksın hak olduğunu kabul eden Bursevî'nin şeyhi Osman Fazlî (ö. 1102/1691), kendi zamanın şartları içinde bunların uygun olmadığı kanaatindedir. Çünkü bu işin ehli olan zâkirler ve tevhid ehli artık azalmıştır. Meşâyihin eser ve vasiyetlerinde erkân ve şartları belirlenmiş devrânda büyük sırlar gören Bursevî, *Tamâmü'l-feyz'*de bunları anlatmıştır.<sup>165</sup>

### g.

Kerim Kara-Mustafa Özdemir, İstanbul: İnsan Yay., 2003.
- \_\_\_\_\_, *İzniki Ali Beyzâde Efendi'nin Mektûbuna İrsâl Buyurduğu Cevâbnâme*, Süleymaniye Ktp., H. Beşir Ağa, 653/10, vr. 172<sup>b</sup>.
- \_\_\_\_\_, *Mevlûd-i şerîf ve Mi'râciyye*, H. Selimağa Ktp., Hüdâyî Efendi, nr. 262/2, müst. Yahyâ b. Yâkub, 1115 (1703).
- \_\_\_\_\_, *Müniri Efendi'ye İrsâl Ettikleri Mektûb*, Süleymaniye Ktp., H. Mahmud Efendi, 3347, vr. 17<sup>b</sup>-19<sup>b</sup>.
- \_\_\_\_\_, *Necâtü'l-garîk*, (Mehmed Gülşen Efendi, *Külliyât-ı Hazret-i Hüdâyî* içinde, s.30-50).

- Mısri, Niyâzî, *Mevâidü'l-irfân ve avâidü'l-ihsân*, H. Selimağa Ktp., Hüdâyî Efendi, 587.

- Nev'izâde Atâi, *Şakâik-ı Nu'mâniyye ve Zeyilleri: Hadâiku'l-hakâik fî tekmileti's-Şakâik II*, haz. Abdülkadir Özcan, İstanbul: Çağrı Yay., 1989.
- Sahaf Nûri, *Külliyât-ı Hüdâyî*, İstanbul: Muhib matbaası, 1287/1870.
- Sezen, Tahir, *Osmanlı Yer Adları (Alfabetik Sırayla)*, Ankara: Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, 2006.
- Tansel, Fevziye Abdullah, "Seyyid Aziz Mahmud Hüdâyî", *A. Ü. İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 1967, c. XV, s. 1-42.
- Tatçı, Mustafa, M.